legge, sia fermo, scritto per mano di Gregorio 

curiale per l‘anzidetta indizione.  Questo è il 

segno  della predetta Aloara con la volontà 

dell‘anzidetto marito suo che io per lei 

sottoscrissi.  

 Io Leone chierico sottoscrissi.  

 Io Giovanni scriniario come teste 

sottoscrissi.  

 Io Giovanni curiale come teste 

sottoscrissi.  

 Io Giovanni curiale come teste 

sottoscrissi.  

 Io Gregorio curiale completai e 

perfezionai per l‘anzidetta indizione.  
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vestrisque heredibus auri solidos hsexaginta 

bithianteos  et ec chartula ut super legitur 

sit firma scripta per manus gregorius curialis 

per memorata indictione  hoc signum  

memorata haloara cum voluntate memorati 

viri sui pro ei subscripsi  

 ego leone clericus subscripsi  

 Ego Iohannes scriniarius testi subscripsi 

 Ego Iohannes Curialis testi subscripsi  

 Ego Iohannes Curialis testi subscripsi  

 Ego Gregorius Curialis: Complevi et 

absolvi per memorata indictione  

Note: 

(1) Libelli chartulae nomine instrumentum, quod ad 

emphyteusis contractum referebatur, semper usurpari 

consuevit. Vox libellaticum eumdem designabat 

contractum, quo ex praediis annua persolvebatur 

praestatio; qui quidem contractus maximopere per 

inferiora saecula apud nos obtinebat, ac potissimum 

cum de Ecclesiasticis praediis ageretur. Quamobrem 

hac sane notione supradicta accipienda sunt verba, 

utpote quae emphyteutico respondeant contractui, 

quem Benedictus ac Aloara cum Divi Sebastiani 

Monasterio de nonnullis praediis inivere. 

(1) L‘atto notarile, che si riferiva ad un contratto di 

enfiteusi, si soleva sempre chiamare con il nome di 

Libellum chartulae. Il termine libellaticum designava lo 

stesso contratto con il quale era pagato un tributo annuo 

per i campi; il quale contratto invero era assai diffuso nei 

secoli antichi presso di noi, e soprattutto quando si trattava 

di campi di Ecclesiastici. Pertanto con questo significato 

sono certamente da intendersi le anzidette parole, come 

quelle che corrispondono al contratto enfiteutico che 

Benedetto e Aloara stabilivano con il Monastero di s. 

Sebastiano a riguardo di alcuni campi. 
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(91-96) Doc. 593 (DXCIII) an. 1126. 

 In nomine domini dei salvatoris nostri 

Jhesu Christi imperante domino nostro 

iohannes porfirogenito magno: Imperatore 

anno tricesimo quarto: sed et alexium eius 

filio porfirogenito magno Imperarore anno